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Anotace

Disertační práce je zaměřena na hodnocení mechanických vlastností žárově stříkaných povlaků

vytvořených technologií HP/HVOF ve vztahu k jejich unikátní mikrostruktuře. Předmětem zájmu

byl především kovokeramický povlak WC-Cr3C2-Ni. Základním cílem práce bylo nalezení vztahu

mezi druhem výroby vstupního prášku a výslednými vlastnostmi žárově stříkaného povlaku.

V úvodních stránkách práce jsou uvedeny teoretické základy jako podklad pro následující

experimentální měření, popis metod pro určení vybraných vlastností povlaků, představení

použité nástřikové technologie a základních vlastností hodnocených materiálů (povlaků).

V dalším, experimentálním bloku, je jedna část práce věnována optimalizaci nástřikových

parametrů a druhá část obsahující soubor výsledků měřených mechanicko-fyzikálních vlastností

a jejich diskuse. Hodnocena byla především makro a mikrotvrdost, charakter zbytkových napětí

v povlacích, přilnavost k základnímu materiálu, odolnost proti abrazivnímu opotřebení, třecí

vlastnosti a teplotní odolnost ve vztahu k mikrostruktuře hodnocených povlaků. Na závěru

práce je provedeno porovnání vlastností povlaku WC-Cr3C2-Ni s běžnými, v praxi již několik

desetiletí známými povlaky WC-CoCr a Cr3C2-NiCr, návrh praktického využití a vymezení

aplikačního rozsahu povlaku WC-Cr3C2-Ni, diskuse výsledků, závěr a další doporučení pro

případný navazující výzkum. Získané výsledky jsou významným přínosem pro praxi v oboru

žárových nástřiků a bezpochyby budou využity při rozhodování použitelnosti povlaku v různých

provozních podmínkách povlakovaných dílů.

Klíčová slova: žárový nástřik, kovokeramické povlaky, HP/HVOF technologie, opotřebení,

mikrostruktura, oxidace, mechanické vlastnosti
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Annotation

This work is aimed to evaluation of mechanical-physical properties of HP/HVOF thermally

sprayed hardmetal coatings in dependence on coatings microstructure. Primary interest was

devoted to WC-Cr3C2-Ni coating. The main aim of this work was to find relationship between

the type of powder metallurgy and properties of sprayed coating. Preliminary pages of this

work include: theoretic basis of used experimental method for coating properties

determination, introduction of used thermal spraying method and base properties of evaluated

coatings. In further experimental block one part of the work is devoted to optimization of

thermal spray parameters and other part to the results summary and discussion. Mainly the

macro and micro hardness, character of residual stresses, bond strength, abrasive wear

resistance, friction properties and thermal resistance in dependence on coating microstructure

were evaluated. In work conclusions the comparison between properties of WC-Cr3C2-Ni and

other, over a long term use hardmetal coatings, was performed. Further, the proposal of WC-

Cr3C2-Ni coatings application, discussion and recommendation for subsequent research and

development, was also mentioned. Achieved results are undoubtedly significant contribution

for thermal spray branch and the results will be used in the decision making process of coating

applicability for different operating conditions.

Key words: thermal spraying, hardmetal coatings, HP/HVOF technology, wear,

microstructure, oxidation, mechanical properties
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Seznam použitých zkratek

AML Avarage Mass Loss (průměrný hmotnostní úbytek)

AVL Avarage Volume Loss (průměrný objemový úbytek)

ČVUT České Vysoké Učení v Praze

DSSW Dry Sand/Steel Wheel Test , tribologická zkouška

DSRW Dry Sand/Rubber Wheel Test, tribologická zkouška

HP/HVOF High Preasure/High Velocity Oxygen Fuel, technologie žárového nástřiku

HVOF High Velocity Oxygen Fuel, technologie žárového nástřiku

JP-5000 HVOF nástřikový systém

NTC ZČU Nové Technologie Výzkumné Centrum Západočeské Univerzity

OM optická mikroskopie

SEM řádkovací elektronová mikroskopie

TML Total Mass Loss (absolutní hmotnostní úbytek)

TVL Total Volume Loss (absolutní objemový úbytek)

VZÚ Plzeň Výzkumný a zkušební ústav Plzeň s.r.o.

XRD rentgenově difrakční fázová analýza

a&s aglomerovaný&sintrovaný prášek (případně výrobní metoda)

a&pz aglomerovaný&plazmaticky zhuštěný prášek (případně výrobní metoda)

s&d sintrovaný&drcený prášek (případně výrobní metoda)

psi jednotka tlaku, 1psi = 0,069 bar
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1. Úvod

Vzhledem ke zvyšování výkonnosti a účinnosti průmyslových zařízení se stále zvyšují

kvalitativní požadavky na funkčnost povrchů strojních dílů. K perspektivní technologii

poskytující funkčně efektivní povlaky používané v mnoha odvětvích průmyslu patří žárové

nástřiky. Používáním těchto flexibilních, vysoce kvalitních a ekonomických technologií je

možné optimálně přizpůsobit povrchové vlastnosti součásti podmínkám, ve kterých daná součást

pracuje. To vede k prodloužení životnosti, zvýšení spolehlivosti a bezpečnosti součásti i

k přispění ekonomiky daného výrobního procesu. Žárově stříkané povlaky reprezentují praktické

a spolehlivé řešení problémů povrchové ochrany součástí pracujících v různých podmínkách

(např. vysoká teplota, různé druhy opotřebení, korozní prostředí) a dále také zajišťují rozmanité

spektrum funkcí (např. tepelné bariéry, biokompatibilní povlaky, elektronické součásti). Tyto

technologie umožňují vytvářet povlaky na bázi kovů, keramik, kompozitů i polymerů. Aplikace

žárově stříkaných povlaků se zaměřují nejen na ochranu povrchů v rámci prvovýroby součástí,

ale nacházejí své uplatnění také v oblastech renovace opotřebených částí nebo obnovení

originálních rozměrů funkčních ploch strojních součástí.

Žárový nástřik je obecně charakterizován jako částicový proces vytváření povlaků o

tloušťce větší než 50 µm, kdy nanášený materiál ve formě prášku (případně drátu) je přiváděn do

určitého zdroje energie, kde dojde k jeho natavení a urychlení směrem k povlakované součásti.

Po dopadu částic na substrát dojde k "rozprostření" částice a k jejímu rychlému utuhnutí. Tím se

vytvoří povlak s charakteristickou lamelární strukturou [2, 3]. Jendou z nejefektivnějších

technologií žárového nástřiku pro nástřik povlaků na bázi kovokeramik je HP/HVOF technologie

využívající dvou základních faktorů pro vytváření povlaků s charakteristickou strukturou a

vlastnostmi: vysokorychlostní nástřik a specifická teplota plamene. Povlaky vytvořené touto

technologií jsou charakteristické homogenní mikrostrukturou o nízké pórovitosti a nízkým

zastoupením oxidů spolu s výbornou adhezivní pevností (přilnavostí) povlaku k základnímu

materiálu [3]. Tyto povlaky jsou v praxi výhodně využívány v oblastech, kde jsou kladeny

vysoké požadavky nejen na odolnost proti různým druhům opotřebení, ale také na odolnost proti

vysokoteplotní korozi a různým druhům agresivního prostředí, ve kterém daná součást pracuje.

Správný výběr materiálu pro dané praktické aplikace a vytvoření kvalitního povlaku tak, aby

bylo dosaženo požadované životnosti součásti, bezpečnosti provozu a ekonomičnosti výrobního

procesu, musí být vždy základem technologického postupu výroby žárově stříkaných povlaků.

Cíle této práce byly zaměřeny především na objasnění vlivu způsobu výroby (vlastností)

vstupních prášků pro nástřik na mechanicko-fyzikální vlastnosti kovokeramického povlaku WC-
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Cr3C2-Ni, který je v aplikační sféře prozatím spíše opomíjen, a dostupné informace o jeho

vlastnostech pro obor žárových nástřiků jsou velmi chudé. Přestože lze u tohoto povlaku vidět

vysoký potenciál, a to především vzhledem k chemickému složení tohoto materiálu. Lze

předpokládat, že tento materiál využívá vlastností dvou již několik desetiletí používanými a

v oboru žárových nástřiků již dobře známými, typů kovokeramických povlaků (WC-CoCr a

Cr3C2-25%NiCr), neboť obsahuje zastoupení obou karbidických fází WC a CrC. Zmapování

vlastností povlaků vycházejících z podstaty vstupních prášků, je důležitým podpůrným bodem

k zajištění kvalitní výroby žárového nástřiku. Dalším cílem práce bylo porovnání vlastností

hodnoceného povlaku WC-Cr3C2-Ni s oběma zmíněnými povlaky. Dílčí cíle práce jsou

rozepsány v následující kapitole 1.1.

1.1 Cíle


[…]


Cr3C2-NiCr/a&s a WC-CoCr/a&s). Vzhledem k tomu, zjištěné rozdíly v hodnotách tvrdosti u

WC-Cr3C2-Ni povlaků, nejsou příliš významné.

- Odolnost povlaků proti oxidaci je u všech hodnocených WC-Cr3C2-Ni povlaků srovnatelná.

Po expozici při 600°C se na povrchu vytvořila tenká oxidická vrstva o tloušťce 5µm. Stejná

vrstva o této tloušťce byla detekována i při 700°C. Při teplotě 800°C oxidace rychle narůstá

směrem k rozhraní povlak/substrát, kdy po 116hodinách způsobuje totální degradaci povlaku.

U dvou povlaků dokonce došlo k samovolnému oddělení zoxidovaného povlaku od

základního materiálu. K detailnějšímu rozboru změn, které na povrchu, ale i uvnitř povlaku

vznikají, a k pochopení daného mechanismu oxidace, by bylo vhodné zařadit xrd-analýzu

vzniklých oxidických vrstev a na příčném řezu povlakem. U žádného z hodnocených povlaků

nedošlo k průchodu kyslíku nezoxidovaným povlakem a k napadení rozhraní, které by

zapříčinilo vznik oxidů na povrchu základního materiálu.

Ze zjištěných výsledků vyplývá, že výběr výchozího prášku pro žárový nástřik má

významný vliv na finální vlastnosti povlaku. Ten se projevuje především na mikrostruktuře

povlaku, jeho fázovém složení a odolnosti proti opotřebení. Objektivním porovnáním zjištěných

skutečností a závislostí je možné konstatovat, že nejlepších výsledků dosahují povlaky, na

jejichž vstupu byl aglomerovaný&sintrovaný prášek.

Dalším cílem práce bylo zhodnocení aplikačních možností WC-Cr3C2-Ni povlaku

vzájemným porovnáním s běžnými, v praxi žárových nástřiků již dobře známými povlaky (WC-
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CoCr a Cr3C2-NiCr). Na základě výsledků zjištěných v předchozím úkolu, byl vybrán nejlepší

zástupce tohoto typu povlaku (a&s, Amperit 551.074), u kterého při nástřiku nedošlo

k nežádoucí tvorbě oxidů (Cr2O3 a NiO) a nižších karbidů (Cr23C6, Cr7C3) a vykazoval dobrou

odolnost proti opotřebení. Výsledky makro- a mikro-tvrdosti, hustoty a povrchové

drsnosti povlaku WC-Cr3C2-Ni, v porovnání s povlaky WC-CoCr a Cr3C2-NiCr, jsou téměř

střední hodnotou těchto vybraných hodnotících kritérií. Velikost abrazivního opotřebení se

přibližuje hodnotám naměřených u povlaku WC-CoCr, který je z pohledu otěruvzdornosti

špičkou mezi kovokeramickými povlaky. Mechanismy opotřebení se téměř shodují s tím

rozdílem, že WC-Cr3C2-Ni povlak, vzhledem k nízkému obsahu houževnaté matrice a vyššímu

podílu křehkých fází (nižší karbidy, oxidy), inklinuje při zatížení povrchu k odtrhávání celých

strukturních částic „splatů“. Tento projev byl zaznamenán u zkoušek kluzného tření a signalizuje

na nižší kohezní pevnost povlaku, i přesto že výsledky měření přilnavosti povlaku v tahu toto

neprokázaly. Oxidační odolnost povlaku do teplot definovaných výrobcem prášku, 700°-750°C,

se při oxidačních zkouškách neprokázala. Povrch povlaku degraduje již při 600°C tvorbou oxidů,

které mají horší mechanické vlastnosti a drasticky snižují povrchovou tvrdost povlaku.

Pro určení limitní teploty povlaku k danému způsobu namáhání by bylo vhodné soustředit se

přímo na konkrétní problematiku, provést dlouhodobější teplotní zkoušky a takto tepelně

ovlivněný povrch podrobit danému typu namáhání (případně zařadit xrd-analýzu tepelně

ovlivněného povrchu).

111

6. Závěr

Hlavním cílem disertační práce bylo přispět k rozvoji poznatků v oblasti žárových nástřiků

kovokeramických povlaků stříkaných metodou HVOF (High Velocity Oxygen Fuel). Zájem byl

soustředěn na specifický povlak WC-Cr3C2-Ni, u něhož lze předpokládat využití unikátních

vlastností dvou významných a již několik desetiletí aplikačně známých kovokeramických

povlaků WC-Co-Cr a Cr3C2-NiCr. Stěžejním cílem bylo hodnocení vztahu mezi vstupními

prášky pro nástřik (způsobem výroby) a vlastnostmi povlaku WC-20-22%Cr3C2-6-7%Ni. Hlavní

výstupy práce lze shrnout do následujících bloků:

- Byla provedena optimalizace nástřikových parametrů za účelem dosažení výroby

kvalitního povlaku zároveň se zajištěním ekonomičnosti procesu (co nejnižší náklady na

spotřebu vstupních prášků a plynů).

- Byl zjištěn vliv způsobu výroby vstupního prášku na mikrostrukturu a vlastnosti finálního

povlaku.

- Byly analyzovány aplikační možnosti povlaku WC-Cr3C2-Ni a byla provedena vzájemná

korelace vytipovaných vlastností se standardními kovokeramickými povlaky WC-CoCr a

Cr3C2-NiCr.

Problematika týkající se vztahem mikrostruktury a vlastností žárově stříkaných povlaků je

vzhledem k jejímu širokému rozsahu stále v popředí zájmu a je neustále zkoumána. Nové

zkušenosti a poznatky získané v rámci této disertační práce bezpochyby rozšíří nejen znalosti

k hodnocenému kovokeramickému povlaku WC-Cr3C2-Ni, ale také aplikační možnosti odboru

Žárových nástřiků ve VZÚ Plzeň.
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