## Vyjádření školitele

k disertační práci

**Ing. Michaely Prantnerové**

### **Hodnocení vztahu mikrostruktury a vlastností žárových nástřiků**

Téma disertační práce Ing. Michaely Prantnerové je veskrze aktuální – zabývá se vlastnostmi žárových HVOF nástřiků, a to jak strukturou, tak mechanickými parametry, v závislosti na použitém vstupním prášku a parametry přípravy povlaků. Pozornost je zaměřena především na povlak WC-Cr<sub>3</sub>C<sub>2</sub>-Ni. Předmět práce při tom vychází z potřeb a pracovních aktivit jejího zaměstnavatele Výzkumného a zkušebního ústavu Plzeň s.r.o. a výsledky je možné uplatnit přímo ve výrobní praxi.

Cílem práce bylo optimalizovat přípravu povlaků z hlediska jejich užitných vlastností, tento povlak detailně prozkoumat, srovnat s jinými podobnými povlaky a stanovit hranice jeho aplikačního potenciálu.

V rámci svého studia doktorandka vykonala rozsáhlou experimentální činnost a pro hodnocení vlastností použila všech metod dostupných na jejím mateřském pracovišti, na Západočeské univerzitě v Plzni a rovněž i v Fraunhoferově institutu v Drážďanech.

Za nejdůležitější výstupy její práce považuji

- nalezení vztahu mezi vlastnostmi různě připravovaných prášků – vstupních surovin na výsledné vlastnosti povlaku,
- vymezení aplikačního potenciálu studovaného povlaku.

Doktorandka ke své studijní i experimentální činnosti přistupovala aktivně a iniciativně. Prokázala, že je schopna pracovat s literaturou, sestavit vhodný experimentální program, realizovat jej a ze získaných výsledků formulovat relevantní závěry.

#### **Závěr:**

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji přijmout disertační práci Ing. Michaely Prantnerové „Hodnocení vztahu mikrostruktury a vlastností žárových nástřiků“ k obhajobě disertační práce.

V Plzni 27.12.2013

školitel doc. RNDr. Josef Kasl, CSc.